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Poděkování

Všem, bez nichž by tato práce nikdy nebyla vznikla. Je Vás příliš mnoho, abych Vás jmenoval,

ale má vděčnost každému z Vás tím není o nic menší.
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Abstrakt

Studie se věnuje problematice Bataillova nemožného svědectví o nemožném, jež představuje

širší rámec zde představovaného projektu, jímž je pokus o založení filosofického čtení

Bataillovy Vnitřní zkušenosti vypracováním klíčových momentů jeho antropologie. Bataillovo

myšlení je zde představeno jako dynamika gesta svědectví, jenž dosvědčuje diferenci smyslu,

která se vtěluje v pohybu psaní do Bataillových textů Atheologické sumy. Tyto texty nezřídka

odolávají snaze o jejich přímou filosofickou interpretaci, a proto tato práce diskutuje podmínky

možnosti filosofického přístupu k Bataillovi, přičemž stanovuje omezení nezbytná pro

adekvátní filosofickou interpretaci Bataillova myšlení tím, že ponechává jeho problematičnost

v platnosti. Poté přichází na řadu užší rámec této studie, jímž je pokus o zjednání si porozumění

klíčovým pasážím Vnitřní zkušenosti prostřednictvím filosofické analýzy Bataillova pojetí

člověka.

Abstract

The presented study takes up the problem of Bataille’s impossible testimony of the impossible.

This endeavor represents a wider contextual framework for a project of this thesis which

proposes a way of laying down the foundation for a philosophical reading of Bataille’s

L’expérience intérieure by developing some key moments of his anthropology. Bataille’s

thought is introduced as the dynamics of a gesture of testimony (or a witnessing) which testifies

to the difference du sens as it is being incorporated in the movement of writing (écriture) into

the texts of La Somme Athéologique. Since these texts oftentimes resist a direct philosophical

treatment, this essay discusses the possibilities of a philosophical approach to Bataille. Such

discussion results in setting up the necessary limitations of an adequate philosophical attitude

towards Bataille’s thought while leaving its problematic quality in play. Then the narrower

framework of this essay is put into work in an attempt to achieve an understanding of key parts

of The Inner Experience through a philosophical analysis of Bataille’s concept of humanity.
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Ajouter le premier mot aneb kam se situuje tato práce

« J’ai dit que, pour moi, écrire posait trois problèmes difficiles à résoudre : le premier, c’est

de commencer une phrase, le deuxième de la continuer, le troisième de la terminer. »

Claude Simon

I.

Práce, jež se Vám dostává do rukou, nachází svůj počátek ve snaze o porozumění jedné

pozoruhodné knize, v českém prostředí nepříliš čteného autora. Tato fascinující, „zázračná“,

kniha jménem L’Expérience intérieure, o které bychom mohli bezesporu říci, že bylo nemožné

ji napsat, a přesto je zde, odolávala tak dlouho mým pokusům o uspokojivou komplexní

interpretaci všech jejích působivých výroků, její komplikované struktury, její vnitřní

problematičnosti, barvitosti figur, bohatosti motivů a topoi, provázanosti jejích pojmů,

proměnlivosti jejího slovníku, a dalších nepřeberných nuancí, že dala nakonec vzniknout

interpretaci, která procházejíc nezanedbatelnou částí díla onoho autora, jakož i dalších myslitelů

s problematikou spojených, musím to s nelibostí přiznat, nemůže být bez nepřijatelných

zjednodušení a opominutí představena v jediné diplomní práci. Proto je zde představovaná

studie prvním stavebním kamenem širšího projektu, jímž je pokus o vystižení myšlení Georgese

Bataille v jeho náležité plastičnosti, a to v představení Bataille jakožto myslitele, jenž se stává

v aktu psaní svých textů svědkem zkušenosti, jež se mu přihází jakožto nečekaná, ba nemožná,

událost vpádu toho, o čem nelze psát. Problematika nemožného psaní o nemožném, jak ji ve

specifické podobě nacházíme u Bataille, totiž svědectví o nemožnosti psát o tom, co se nám

dává jakožto neuchopitelné, tedy stávání se svědkem své vlastní zkušenosti, již lze sice sdílet,

ale nikoli sdělit, o níž lze svědčit pouze silou příkladu svého vlastního transformativního

prožitku a exemplifikací způsobu, jímž bylo zkušenosti dosaženo, je, troufám si říci, jedním

z oněch význačných problematických dědictví myšlení minulého století, o němž bychom mohli

s Jean-Lucem Nancym říci, že je právě tím, odkud jest nám dnes myslet.1 Je zřejmé, že tento

problém přesahuje nejen diplomní práci, ale právě tak i Bataille samotného, a text, jenž by mu

učinil zadost, je enormní záležitostí. I projekt, který se omezuje jen na stopování tohoto

1 NANCY, Jean-Luc. 1990. La communauté désceuvrée. Nouv. éd. rev. et augm. Paris: Bourgois.

Collection "Détroits".
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problému u Bataille, se nevyhnutelně rozbíhá napříč jeho myšlením mnoha nejrůznějšími

směry. Protože jsem takový projekt zformuloval, mohu říci, že nicméně nemůže popřít své

východisko v oné fascinaci knihou, která exemplárně tento problém jakožto problém vůbec

klade svojí vlastní existencí. Mým vstupem do této problematiky je onen věčný návrat k Vnitřní

zkušenosti – coby ke knize i myslitelskému projektu – jež se stala nexem mých průchodů

Bataillovým myšlením: ať jsem se zabýval Bataillem z jakékoliv strany, vždy mé myšlenky

konvergovaly u Vnitřní zkušenosti. Nezůstalo však pouze u neustávajícího komentáře této

knihy. Do hledáčku se dostala jak Atheologická suma, tak další Bataillovy texty, a z těchto

procházek vzniklo to, co nyní předkládám jako diplomní práci, jež udržuje vše dosud zmíněné

na svém horizontu: vše zde sepsané směřuje k navrhovanému záměru, vše bylo formulováno se

zřetelem k tomu, co má přijít jakožto to, co dává celému projektu jeho smysl. Tím však nechci

říci, že by tato práce neměla být pokládána za soběstačnou. To, co následuje, je prvním

stavebním kamenem pokusu o filosofické čtení Bataille, jež předchází samotnou interpretaci

textu Vnitřní zkušenosti, aby bylo možné informovaně přistoupit k věci samé. O čem je tedy

tato práce?

Abychom odpověděli, položme si nejprve otázku, čím je L’expérience intérieure jako

kniha zajímavá, čím je jako text problematická a kam bychom měli situovat myšlení, jež před

nás staví. K prvnímu bodu je poměrně snadné se vyjádřit, chápeme-li jej z historické

perspektivy: v zimě roku 19412 začíná pro širší francouzské intelektuální okruhy dosud spíše

neznámý autor jménem Georges Bataille3 pracovat na erotickém textu Madame Edwarda4, při

němž zároveň rediguje jeden z textů, který bude o dva roky později začleněn pod názvem

Supplice jako jedna ze čtyř, respektive pěti částí knihy vydané s poněkud kryptickým titulem

L’expérience intérieure, Vnitřní zkušenost.5

Vnitřní zkušenost vychází podruhé v roce 1947, roku 1953 je doplněna o Poskriptum a

Metodu meditace, a to vše je v roce 1954 vydáno jako první díl ze zamýšlené série textů, jimž

dal Bataille jméno Atheologická suma. Mezi tyto texty náleží především „svatá“ trojice

bataillovských studií: naše L’expérience intérieure, dále Le Coupable a v neposlední řadě Sur

Nietzsche (a měli bychom sem přinejmenším řadit i texty vycházející dnes společně s již

2 Srv. ediční poznámky k českému vydání Vnitřní zkušenosti: EI CZ, s. 263.
3 Tato práce není historickým pojednáním o Bataillovi jako autorovi. V tomto směru můžeme doporučit

slavnou M. Surya, Georges Bataille, La mort à l’œuvre, Paris, Gallimard 2012.

4 G. Bataille, Madam Edwarda, Zemřelý, přel. M. Drozd, Praha, Dauphin 1998 (francouzský originál:

Madame Edwarda, Le mort, Histoire de l’oeil, Paris, Flammarion 2002)
5 Srv. OC V 421
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zmíněnými texty, totiž L’Alleluiah ou catéchisme de Dianus a Le Petit; budeme-li chtít,

můžeme k nim nepochybně přiřadit i Madame Edwardu a Mémorandum, jako doplňující text

bychom měli zmínit i Théorie de la religion, která, třebaže vyšla až dlouho po Bataillově smrti,

byla sepsána v roce 1948, tedy rok po Le Coupable, a měla být podle některých dochovaných

Bataillových slov zařazena jako V. díl Sumy). Vnitřní zkušenost je tedy prvním (byť

chronologicky vzato, jak uvidíme, je záležitost složitější), zakládajícím textem tohoto velkého


[…]


mezi profánním a posvátným světem, kde profánní svět odpovídá světu práce, zatímco svět

posvátný je znovuobjevenou přírodou jako takovou: posvátné je vše, co člověk vyloučil za

hranice svého světa jakožto to, co je na něj nezredukovatelné.

Dále je třeba opět navrátit diferenci smyslu do subjektu: s figurou světa práce zůstává

diference smyslu mimo explicitní lidské vědomí, je jeho pouhým zapomenutým horizontem.

Diferenci smyslu chápe jako diferenci mezi sebou jakožto imperativem smyslu a tím, co na

smysl není možné převést. Zatímco je zřejmé, že člověk je bytostí ztělesňující v sobě napětí

mezi smyslem a nesmyslem. Za tímto účelem je třeba provést analýzu zákazů, které doplňují

svět práce jakožto garanti hladkého pracovního procesu, a erotismu, který je definován jako

přitakání přírodním životu až k individuální smrti. Neoddělitelnou komponentou těchto analýz

je předvedení pohybu intenzifikace – vzájemného umocňování úzkosti jakožto strachu ze ztráty

individuality, a touhy, jež touží překročit meze, jež si člověk sám uděluje – dále pohybu

transgrese, jež porušuje tajemství způsobu, jímž člověk získává pozitivitu svého života.

Záměrem analýzy erotismu bude především předvést člověka jakožto bytost meze (limite), jež

je pohybem bytí v nás samých. Výsledkem této analýzy musí být hlubší pochopení Bataillovy

dialektiky, jež připraví několik důležitých pojmů pro interpretaci Vnitřní zkušenosti, neboť

s pojmem meze se otevírá přesnější uchopení lidské situace a lidského postoje, který k ní člověk
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může zaujmout. Erotismus vrací vědomí k jeho vlastnímu původu, k jeho vlastní diferenci,

neboť v erotismu člověk afirmuje tuto diferenci až k smrti.

Také je třeba završit lidský svět v analýze diskurzu a rozumu, který je jednak tím, co

distribuuje svět práce v jeho stabilní podobě, právě jako tím, co určuje směr jeho uskutečňování.

Je třeba si uvědomit dvojí význam slova sens, které znamená jednak smysl, jednak směr. Dále

je diskurz tím, co poskytuje odpovědi, tím, co udržuje tajemství omezené existence, je tím, co

vytváří iluzi završeného, úplného světa prostřednictví své auto-referenční povahy. Vše je

pojmenováno, vše je známe, vše dospívá ke svému předurčenému konci v posledním slově,

jímž je například Bůh, jemuž se člověk opět podřizuje. Především je však diskurz tím, co

poskytuje opory pro reprodukci smyslu jakožto smyslu.

Za třetí je nezbytné dovést antropologii k jejímu profétickému smyslu: smyslem nároku

je dovést lidskou možnost až do krajnosti toho, čím může být, což předpokládá „kontra-operaci“

(contre-opération) proti způsobu ustavení lidského sebevědomí ve služebnosti. Tato operace

nezahrnuje „nic, co se staví proti pohybu vědomí: završuje jej“174 a „pokud se osobně

pozvedneme k nejvyšším stupňům jasného vědomí, nejde již uvnitř nás o nic služebného, nýbrž

o svrchovanost, jejíž přítomnost na tomto světě od prstů u nohou po temeno hlavy, od animality

po vědu a od archaického nástroje k nesmyslu poesie je přítomností univerzální lidskosti.

Svrchovanost označuje posun od svévolného a vnitřně rozervaného násilí, které oživuje totalitu

a projevuje se v slzách, v extázi a v záchvatech smíchu a odhaluje nemožné ve smíchu v extázi

nebo slzách. Ale nemožné takto zjevené není již váhavým postavením, je to svrchované

sebevědomí, které se právě od sebe již nikdy neodvrátí.175

Právě sem je třeba situovat vnitřní zkušenost jakožto projekt: je systematickým

dosahováním této univerzální lidskosti, dosažením krajní podoby lidské možnosti, v níž se

člověk stává sebou samým, tím že svrchovaně ztrácí půdu pod nohama, že odmítá jakoukoli

lidskou, příliš lidskou odpověď na problém existence; je prověřením všech omezení, všech

výmluv, všech opor, všech odpovědí, jimiž si člověk může ulehčit hádanku své existence.

Vnitřní zkušenost pak čerpá ze svých antropologických východisek a provádí jejich metodickou

174 TR FR, s. 132: „n’a rien qui s’oppose au mouvement de la conscience : elle l’accompli“
175 TR FR, s. 143, TR CZ 306: „si nous nous élevons personnellement aux plus hauts degrés de la

conscience claire, ce n’est plus en nous la chose asservie, mais le souverain dont la présence dans le

monde, des pieds à la tête, de l’animalité à la science et de l’outil archaïque au non-sens de la poésie,

est celle de l’universelle humanité. Souveraineté désigne le mouvement de violence libre et

intérieurement déchirant qui anime la totalité, se résout en larmes, en extase et en éclats de rire et révèle

l’impossibilité dans le rire, l’extase ou les larmes. Mais l’impossibilité ainsi révélé n’est plus une

position glissante, c’est la souveraine conscience de soi qui, précisément, ne se détourne plus de soi.“
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radikalizaci, takže můžeme říci, že dosahování zkušenosti si žádá překročení všech ireálných i

reálných mezí, že si žádá absolutní obětování smyslu, žádá si zkrátka úplné přehodnocení všech

lidských hodnot vzhledem k nesrovnatelné autoritě absolutní jinakosti vnitřní zkušenosti.

Teprve na základě těchto úvah je pak možné přistoupit k Vnitřní zkušenosti a plně nahlédnout

problematiku nemožného svědectví o nemožném jakožto odpovídání události vpádu zkušenosti,

v jejímž prožívání ani sám Bataille nakonec nemůže než přestat mluvit.
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