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Předložená magisterská diplomová práce usiluje o interní četbu některých motivů z

pozoruhodnho díla těžko zařaditelného francouzské myslitele a spisovatele Georgese Bataille.

Poměrně rozsáhlé analýze a interpretaci Batailových textů nelze upřít jistá originalita (mám

na mysli zejména publicisticky psanou rozsáhlou předmluvu) i přesnost s jakou autor

rekonstruuje Bataillovu antropologii (přesněji vztah fenomenologie práce k jeho pojetí

člověka). Kapitola o práci a ustavení sebevědomí, kde jsou velmi patrné hegelovské

resonance, patří beze sporu k vrcholům tohoto pokusu o rekonstrukci Batailovy antropologie,

stejně jako k myšlenkovým vrcholům celé práce.

Neakademicky psaná « předmluva » však přináší i úskalí určité vágnosti v uchopení

samotného tématu práce. Čtenář je na celých asi třiceti stranách nejprve zásobován vydatnou

porcí oxymoronů, paradoxů a batailovsko-derridovským manýrismem o « vnitřní

zkušenosti », aby se dozvěděl, až na straně 31, že téma práce je vlastně něco jiného: totiž

Batailova antropologie a místo, jaké v ní zaujímá práce. Jediné teze, které lze z předmluvy

vyčíst, jsou velmi obecná tvrzení, která podle mě zahrnují mnohem širší textové pole, než

jsou Bataillovy texty o vnitřní zkušenosti. Na straně 14 například autor píše: « zkušenost, o

níž Bataille píše, je radikální alteritou diskurzu », nebo podobně na straně 15: « Zkušenost, o

níž Bataille mluví, je vzhledem ke všemu již známému událostí vpádu vnějšku, jenž nemůže

být nijak uchopen (…) v termínech uchopitelného smyslu. » Z celé předmluvy podle mého

názoru nevyplývá, v čem je Bataillova « vnitřní zkušenost » specifická oproti jiným

zkušenostem radikální alterity, jaké popisují např. Blanchot, Derrida, Foucault nebo Levinas.

Z toho plyne otázka: jaké jsou specifické rysy « vnitřní zkušenosti », které z Bataille činí tak

originálního myslitele, jak naznačuje autor?

Tematické rozpolcení mezi zaměřením na rekonstrukci vnitřní zkušenosti a předvedení

úlohy práce v Batailově antropologii bohužel přetrvává až do samotného závěru práce, kde se

autor sice vrací k vnitřní zkušenosti a kde vyjmenovává zásadní Bataillovy pojmy, které by

bylo třeba do analýzy vnitřní zkušenosti zahrnout (jako je transgrese, erotismus, náboženství,

svrchovanost), činí tak ale na rozsahu pouhých několika odstavců. Rád bych v tomto smyslu

položil autorovi dvě spolu související otázky. Za prvé, proč bylo nutné psát tak rozsáhlou

přemluvu, která oddaluje explicitní položení problému, o který v práci běží? Za druhé, jaké je

hlavní téma, kterým se práce zabývá: je to vnitřní zkušenost, nebo antropologie a práce? Jak

přesně spolu souvisí fenomenologie práce předvedená v druhé části a filosofická rekonstrukce

vnitřní zkušenosti?

Autor si přitom je vědom úzkého tematického zaměření celé práce a sám v závěru

ohlašuje pojmy, které by bylo třeba do analýzy vnitřní zkušenosti zahrnout. Na straně 75

lapidárně píše následující: « Sága fenomenologie lidského však nekončí ustavením

sebevědomí (…). Řekli jsme, že zde máme ještě dva konstituenty lidského (zákaz a diskurz),

právě tak jako zbývá dovést antropologii k jejímu profétickému vyústění v nároku kladeného

na člověka, aby se stával svrchovaným. » Na téže straně dodává: « V navazující studii bude

nezbytné provést analýzu rozdílu mezi profánním a posvátným světem, kde profánní svět

odpovídá světu práce, zatímco svět posvátný je znovuobjevenou přírodou jako takovou:

posvátné je vše, co člověk vyloučil za hranice svého světa jakožto to, co je na něj

nezredukovatelné. » Chybí tedy v předložené práci vztah vnitřní zkušenosti k ostatním

určujícím pojmům Bataillova myšlení - zejména k transgresi a svrchovanosti - z prostého

nedostatku kapacity, nebo si to předběžná analýza pojmu vnitřní zkušenosti vyžádala z

nějakého důvodu sama?

Přes výše uvedené výhrady dopořučuji práci k obhajobě, s hodnocením dobře.
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